
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS 

 

 

RESOLUÇÃO CEPEC Nº 1553R 
 

(Reeditada com as alterações introduzidas pela Resolução - CEPEC Nº 1591) 
 

 

Aprova o Calendário Acadêmico da 

Universidade Federal de Goiás, Regional 

Catalão, para o ano letivo de 2018. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, reunido em sessão plenária realizada no dia 10 de novembro de 

2017 e no dia 14 de setembro de 2018, e tendo em vista o que consta do processo nº 

23070.012306/2017-37, (alteração introduzida pela Resolução - CEPEC Nº 1591) 

 

 

R E S O L V E : 

 

 

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico da Universidade Federal de Goiás 

para o ano letivo de 2018 para a Regional Catalão na forma dos anexos A, B e C desta 

Resolução. 

 

§ 1º O Anexo A abrange todos os eventos, em ordem cronológica de data de 

início. 

 

§ 2º O Anexo B abrange a contagem dos dias letivos. 

 

§ 3º O Anexo C abrange a tabela com feriados, pontos facultativos, recessos 

e comemorações. 

 

Art. 2º As datas de matrícula de candidatos classificados nos processos 

seletivos para ingresso em 2018 e 2019 serão definidas em editais específicos. 

 

Art. 3º As datas dos processos seletivos de 2018 para preenchimento de 

vagas remanescentes serão definidas por meio de editais específicos. 

 

Art. 4º As datas das colações de grau serão publicadas no sítio da UFG após 

aprovação de resolução específica do CEPEC. 

 



Art. 5º As datas de início e término das aulas e de outras atividades 

acadêmicas dos cursos de graduação a distância serão divulgadas no Portal da Pró-Reitoria de 

Graduação - PROGRAD e do Centro Integrado de Aprendizagem em Rede-CIAR, ouvidas as 

coordenações de curso. 

 

Art. 6º O planejamento das atividades específicas das unidades acadêmicas 

especiais deverá ser elaborado em períodos definidos nos anexos desta Resolução, visando ao 

cumprimento dos dias letivos definidos nesta resolução. 

 

Art. 7º Os períodos de realização dos estágios curriculares obrigatórios 

poderão diferir do início e término dos semestres acadêmicos, desde que cumpridas as 

exigências curriculares. 

 

Art. 8º Até dois dias úteis após o término das aulas dos semestres 

acadêmicos poderão ser aplicadas avaliações de primeira chamada, sem alteração do período 

de consolidação de disciplina, com anuência do Colegiado da unidade acadêmica especial 

responsável pela disciplina. 

 

Parágrafo único. As datas das avaliações referentes à segunda chamada 

poderão ultrapassar os dois dias úteis estabelecidos no caput deste artigo. 

 

Art. 9º Nos períodos previstos para consolidação de turmas e realização de 

matrículas nos cursos de graduação constantes nos anexos desta Resolução, não estão 

computados os sábados, domingos e feriados. 

 

Art. 10. Os dias reservados para a realização do Congresso de Pesquisa, 

Ensino e Extensão, na Regional Catalão, serão considerados letivos, com recomendação de 

não serem ministradas aulas expositivas e, também, não serem aplicadas avaliações. 

 

Parágrafo único. Os espaços físicos da UFG, nos dias de realização do 

Congresso de Pesquisa, Ensino e Extensão, serão utilizados prioritariamente nas atividades do 

evento. 

 

Art. 11. Caberá ao Colegiado da Unidade Acadêmica Especial deliberar 

sobre a possibilidade de realização de aula inaugural e de atividades culturais e acadêmicas de 

recepção aos estudantes ingressantes de seus cursos. 

 

Art. 12. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

Goiânia, 10 de novembro de 2017. 

 

 

 

Prof. Manoel Rodrigues Chaves 

- Vice-Reitor no exercício da reitoria - 



ANEXO A DA RESOLUÇÃO CEPEC Nº 1553R 

 

Calendário Acadêmico 2018 

 

Regional Catalão 

 

 

 

Início Evento Fim 

01/08/17 
Período das atividades dos bolsistas PROBEC/2017 e dos voluntários 

PROVEC/2017. 
31/07/18 

25/09/17 Período de aulas do 2º semestre de 2017 na Regional Catalão. 28/02/18 

23/10/17 

Período para os representantes de Unidades Acadêmicas e Unidades 

Acadêmicas Especiais no Conselho de Bibliotecas encaminharem para 

a Biblioteca Central a lista dos livros e demais materiais 

informacionais para aquisição no ano letivo/2018. 

19/03/18 

15/12/17 Publicação do Edital PROBEC/PROVEC 2018/2019. 15/12/17 

01/01/18 Confraternização universal 01/01/18 

01/01/18 

Divulgação dos editais de Editais de Iniciação Científica e 

Desenvolvimento Tecnológico 2018/2019 (PIBIC/PIBIC-

AF/PROLICEN//PIBITI/PIVIC/PIVITI). 

31/07/18 

01/01/18 

Período para os bolsistas e voluntários vinculados ao PIBIC/PIBIC-

AF/PIVIC/PIBIC-PROLCEN/PIBITI/PIVITI encaminharem seus 

relatórios parciais (SIGAA-PESQUISA) referentes ao período 

2017/2018 aos orientadores para correção. 

28/02/18 

19/01/18 

Data limite para as coordenações de cursos da Regional Catalão 

enviarem  ás Seccionais do CGA as vagas em disciplinas isoladas para 

o 1º semestre/2018. 

19/01/18 

25/01/18 
Publicação do Aviso de Edital de vagas disponíveis em disciplinas 

isoladas para o 1º semestre/2018. 
25/01/18 

26/01/18 

Data limite para as coordenações de curso solicitarem às unidades 

responsáveis pelos componentes curriculares de suas matrizes 

curriculares, a validação de oferta de turmas para o 1º semestre/2018 

na Regional Catalão. 

26/01/18 

31/01/18 

Data limite para os estudantes, da Regional Catalão, informarem às 

coordenações de curso a opção pelo bacharelado ou licenciatura para o 

1º semestre/2018. 

31/01/18 

09/02/18 
Publicação de aviso de Edital de bolsas dos projetos de Assistência 

Estudantil da Procom/UFG. 
09/02/18 

12/02/18 Carnaval 12/02/18 

13/02/18 Carnaval 13/02/18 

14/02/18 Quarta-feira de Cinzas 14/02/18 

14/02/18 Quarta-feira de Cinzas 14/02/18 

21/02/18 

Data limite para solicitação de disciplinas na graduação e pós-

graduação, para 2018-1, conforme resolução de integração entre os 

diferentes níveis de formação. 

21/02/18 



Início Evento Fim 

22/02/18 

Data limite para as Unidades Acadêmicas encaminharem, à COGRAD, 

as solicitações de cadastro de novos componentes curriculares como 

Núcleo Livre para o 1º semestre/2018 na Regional Catalão. 

22/02/18 

26/02/18 

Período para os estudantes solicitarem a liberação de pré-requisito e/ou 

co-requisito de componentes curriculares ofertados no 1º 

semestre/2018 , Regional Catalão. 

06/03/18 

01/03/18 

Período final para cadastro de projetos no módulo PESQUISA-SIGAA 

com vistas aos Editais de Iniciação Científica e Desenvolvimento 

Tecnológico (PIBIC/PIBIC-AF/PROLICEN//PIBITI/PIVIC/PIVITI) 

2018/2019. 

11/04/18 

01/03/18 
Período para solicitação de criação ou oferta de nova turma de cursos 

de pós-graduação Lato Sensu com início no 2º semestre/2018. 
13/04/18 

01/03/18 

Período para envio, SIGAA-PESQUISA, do relatório parcial 

(PIBIC/PIBIC-AF/ PIVIC/PIBIC-PROLICEN/PIBITI/PIVITI) relativo 

ao período de 2017/2018, "período exclusivo ao orientador". 

15/03/18 

05/03/18 
Data limite para os professores consolidarem as turmas das disciplinas 

do 2º semestre/2017 na Regional Catalão. 
05/03/18 

06/03/18 
Data limite para as coordenações de curso ofertarem turmas para o 1º 

semestre/2018 na Regional Catalão. 
06/03/18 

06/03/18 

Data limite para as Unidades Acadêmicas Especiais validarem, para o 

1º semestre/2018, as ofertas de turmas de disciplinas solicitadas pelas 

coordenações de cursos, com vinculação dos docentes na Regional 

Catalão. 

06/03/18 

06/03/18 
Período de execução de rotinas preparatórias de matrícula do 1º 

semestre/2018 na Regional Catalão. 
07/03/18 

07/03/18 

Publicação do edital de estudantes em situação de exclusão da UFG a 

partir do 1º semestre/2018 (incisos I e V, art. 105, RGCG) na Regional 

Catalão. 

07/03/18 

07/03/18 

Período para planejamento pedagógico e administrativo das atividades 

do 1º semestre/2018 e aprovação dos planos de ensino nos colegiados 

das unidades acadêmicas especiais da Regional Catalão. 

09/03/18 

07/03/18 
Divulgação, no Portal da COGRAD, dos componentes curriculares do 

Núcleo Livre para o 1º semestre/2018 na Regional Catalão. 
07/03/18 

08/03/18 

Período para o estudante veterano solicitar matrícula ou trancamento 

de matrícula do 1º semestre/2018 na Regional Catalão, exceto nos dias 

10 e 11/03. 

12/03/18 

15/03/18 
Período para o estudante veterano trancar matrícula, via Portal do 

Discente - 1º semestre/2018, para a Regional Catalão. 
06/07/18 

12/03/18 

Publicação do Aviso de Edital de Seleção de Estagiários (Estágio 

curricular não obrigatório na UFG) para o 1º semestre/2018 na 

Regional Catalão. 

12/03/18 

13/03/18 
Período de processamento das solicitações de matrícula do 1º 

semestre/2018 na Regional Catalão. 
14/03/18 

15/03/18 

Período para o estudante veterano solicitar, via Portal Discente, 

acréscimo de componente curricular para o 1º semestre/2018 na 

Regional Catalão. (1ª ETAPA), exceto os dias 17 e 18/3. 

19/03/18 

15/03/18 

Período para o estudante veterano solicitar, via Portal Discente, 

cancelamento de componente curricular para o 1º semestre/2018 na 

Regional Catalão. 

27/03/18 



Início Evento Fim 

20/03/18 

Período de realização das inscrições online para seleção de novos 

estudantes bolsistas e voluntários de Iniciação Científica e 

Desenvolvimento Tecnológico, referente ao período de 2018/2019. 

24/04/18 

20/03/18 

Período para os coordenadores de curso analisarem as solicitações de 

acréscimo - 1ª etapa - de componente curriculares para o 1º 

semestre/2018, Regional Catalão. 

21/03/18 

21/03/18 Período de aulas do 1º semestre de 2018 na Regional Catalão. 21/07/18 

21/03/18 
Período de matrícula de estudantes ingressantes pelo PEC-G - 1º 

Semestre/2018 na Regional Catalão. 
21/03/18 

21/03/18 
Período de matrícula de estudantes ingressantes pelo PME e PMIPES - 

1º Semestre/2018 na Regional Catalão. 
21/03/18 

22/03/18 

Período para o estudante veterano solicitar, via Portal Discente, 

acréscimo de componente curricular para o 1º semestre/2018 na 

Regional Catalão. (2ª ETAPA) 

23/03/18 

26/03/18 

Período para os coordenadores de curso analisarem as solicitações de 

acréscimo - 2ª etapa - de componente curriculares para o 1º 

semestre/2018, Regional Catalão. 

27/03/18 

28/03/18 

Período para a coordenação de curso da Regional Catalão divulgar, no 

âmbito das Unidades Acadêmicas Especiais, a lista dos prováveis 

formandos do 1º semestre/2018. 

12/04/18 

30/03/18 Paixão de Cristo 30/03/18 

31/03/18 
Recesso Acadêmico (Não haverá aulas sendo mantidas as demais 

atividades administrativas). 
31/03/18 

05/04/18 
Publicação do edital de estudantes excluídos da UFG a partir do 1º 

semestre/2018 (incisos I e V, art. 105, RGCG) na Regional Catalão. 
05/04/18 

10/04/18 
Período para estudantes da UFG solicitarem participação no PME e 

PMIPES com ingresso para o 2º semestre/2018. 
18/05/18 

12/04/18 

Data limite para os colegiados das unidades acadêmicas especiais 

analisarem solicitações de liberação de pré-requisito e/ou co-requisito 

de componentes curriculares ofertados no 1º semestre/2018, Regional 

Catalão. 

12/04/18 

13/04/18 

Período para as coordenações de curso da Regional Catalão autuarem e 

encaminharem à Seccional do CGA, via Sistema Eletrônico de 

Informação (SEI), os processos de Graduação:Colação de Grau 

contendo memorandos de prováveis formandos do 1º semestre/2018, 

especificando o curso, grau acadêmico (bacharelado ou licenciatura) e 

habilitação (quando houver). 

27/04/18 

21/04/18 Tiradentes 21/04/18 

24/04/18 

Período de homologação das inscrições PIBIC/PIBIC-

AF/PROLICEN/PIBITI/ PIVIC/PIVITI referente ao período de 

2018/2019. 

28/04/18 

28/04/18 
Divulgação das propostas PIBIC/PIBIC-AF/PROLICEN/PIBITI/ 

PIVIC/PIVIT homologadas referente ao período 2018/2019. 
02/05/18 

30/04/18 

Período para a Seccional CGA da Regional Catalão devolver às 

coordenações de curso, via Sistema Eletrônico de Informação (SEI), 

 os processos de Graduação:Colação de Grau dos prováveis formandos 

do 1º semestre/2018. 

04/06/18 



Início Evento Fim 

01/05/18 Dia Mundial do Trabalho 01/05/18 

15/05/18 

Publicação preliminar dos resultados das ações selecionadas para o 

PROBEC - PROVEC 2018/2019, com 48h para interposição de 

recurso. 

15/05/18 

18/05/18 
Publicação Final dos resultados das ações selecionadas para o 

PROBEC - PROVEC 2018/2019. 
18/05/18 

21/05/18 

Publicação do edital de estudantes em situação de exclusão da UFG a 

partir do 1º semestre/2018 (Inciso II, art.105, RGCG) na Regional 

Catalão. 

21/05/18 

21/05/18 

Período de entrega dos documentos, na PROEC, para cadastro dos 

alunos bolsistas e/ou voluntários, pelos coordenadores de ações 

contempladas no  Edital PROBEC - PROBEC 2018/2019 

08/06/18 

29/05/18 

Publicação pela Unidade Acadêmica ou Unidade Acadêmica Especial 

do quantitativo de vagas disponíveis para Mudanças de Grau 

Acadêmico, Habilitação e Turno para o 2° semestre/2018. 

29/05/18 

31/05/18 Corpus Christi 31/05/18 

01/06/18 

Período para o estudante manifestar, na respectiva coordenação de 

curso, o interesse em pleitear as mudanças de Grau Acadêmico, 

Habilitação e Turno para o 2° semestre/2018, exceto os dias 02,03, 09 

e 10/06. 

11/06/18 

05/06/18 

Período para as coordenações de curso da Regional Catalão 

devolverem à Seccional do CGA, via Sistema Eletrônico de 

Informação (SEI),   os processos de Graduação:Colação de Grau dos 

estudantes prováveis formandos do 1º semestre/2018. 

02/07/18 

11/06/18 

Prazo de recebimento dos pedidos de mobilidade acadêmica, PME e 

PMIPES, enviados por outras IFES/IPES para ingresso no 2º 

semestre/2018. 

11/06/18 

12/06/18 
Avaliação das propostas PIBIC/PIBIC-AF/PIVIC 2018/2019 pelo 

Comitê Externo do CNPq. 
13/06/18 

20/06/18 
Avaliação das propostas PIBITI/PIVITI 2018/2019 pelo Comitê 

Externo do CNPq. 
21/06/18 

20/06/18 

Data limite para as coordenações de curso divulgarem o resultado das 

solicitações de Mudanças de Grau Acadêmico, Habilitação e Turno 

para o 2° semestre/2018. 

20/06/18 

21/06/18 

Data limite para as coordenações de curso solicitarem às unidades 

responsáveis pelos componentes curriculares de suas matrizes 

curriculares, a validação de oferta de turmas para o 2º semestre/2018 

na Regional Catalão. 

21/06/18 

21/06/18 

Data limite para os estudantes, da Regional Catalão, informarem às 

coordenações de curso a opção pelo bacharelado ou licenciatura para o 

2º semestre/2018. 

21/06/18 

21/06/18 

Data limite para as coordenações de cursos da Regional Catalão 

enviarem ás Seccionais do CGA as vagas em disciplinas isoladas para 

o 2º semestre/2018. 

21/06/18 

21/06/18 

Data limite para as coordenações de curso encaminharem ao CGA ou à 

suas Seccionais os formulários dos estudantes contemplados com as 

Mudanças de Grau Acadêmico, Habilitação e Turno para o 2° 

semestre/2018. 

21/06/18 



Início Evento Fim 

23/06/18 

Divulgação "preliminar" das propostas de PIBIC/PIBIC-AF/PIVIC/ 

PIBITI/PIVITI 2018/2019 recomendadas pelo Comitê Institucional de 

Iniciação Científica/UFG/CNPq. 

26/06/18 

25/06/18 
Publicação do edital de estudantes excluídos da UFG a partir do 1º 

semestre/2018 (Incisos II, art. 105, RGCG) na Regional Catalão. 
25/06/18 

26/06/18 

Período para encaminhamento de recursos quanto ao resultado 

preliminar do PIBIC/PIBIC-AF/PROLICEN/PIBITI/PIVIC/PIVITI 

2018/2019. 

28/06/18 

28/06/18 
Data limite para registro e validação de atividades complementares dos 

formandos do 1º semestre/2018 da Regional Catalão. 
28/06/18 

01/07/18 

Período para os bolsistas e voluntários vinculados ao PIBIC/PIBIC-

AF/PIVIC/PIBITI/PIVITI encaminharem seus trabalhos finais 

(relatórios) referentes ao período 2017/2018 aos orientadores para 

correção. 

15/07/18 

02/07/18 

Período para os estudantes contemplados com as Mudanças de Grau 

Acadêmico, Habilitação e Turno para o 2° semestre/2018 

comparecerem ao CGA ou à suas Seccionais para efetivar as 

mudanças, exceto 07 e 08/07. 

10/07/18 

06/07/18 

Data limite para solicitação de disciplinas na graduação e pós-

graduação, para 2018-2, conforme resolução de integração entre os 

diferentes níveis de formação 

06/07/18 

07/07/18 
Divulgação do resultado final com concessão das bolsas PIBIC/PIBIC-

AF/PROLICEN/PIBITI 2018/2019. 
31/07/18 

09/07/18 
Publicação do Aviso de Edital de vagas disponíveis em disciplinas 

isoladas para o 2º semestre/2018 na Regional Catalão. 
09/07/18 

10/07/18 

Período para indicação dos bolsistas e voluntários pra o período 

PIBIC/PIBIC-AF/ PROLICEN//PIBITI/PIVIC/PIVIT, período 

2018/2019. 

24/07/18 

16/07/18 

Período para envio, via online, do trabalho final (PIBIC/PIBIC-AF/ 

PIVIC/PIBITI/PIVITI) relativo ao período de 2017/2018, "período 

exclusivo ao orientador". 

07/08/18 

16/07/18 

Data limite para as Unidades Acadêmicas Especiais encaminharem, à 

COGRAD, as solicitações de cadastro de novos componentes 

curriculares como Núcleo Livre para o 2º semestre/2018 na Regional 

Catalão. 

16/07/18 

18/07/18 

Período para os estudantes solicitarem a liberação de pré-requisito e/ou 

co-requisito de componentes curriculares ofertados no 2º 

semestre/2018, Regional Catalão. 

26/07/18 

23/07/18 
Recesso Acadêmico na Regional Catalão (Não haverá aulas sendo 

mantidas as demais atividades administrativas). 
04/08/18 

25/07/18 
Data limite para os professores consolidarem as turmas das disciplinas 

do 1º semestre/2018 na Regional Catalão. 
25/07/18 

26/07/18 
Data limite para as coordenações de curso ofertarem turmas para o 2º 

semestre/2018 na Regional Catalão. 
26/07/18 

26/07/18 

Data limite para as Unidades Acadêmicas Especiais validarem, para o 

2º semestre/2018, as ofertas de turmas de disciplinas solicitadas pelas 

coordenações de cursos, com vinculação dos docentes na Regional 

Catalão. 

26/07/18 

26/07/18 Período de execução de rotinas preparatórias da matrícula do 2º 27/07/18 



Início Evento Fim 

semestre/2018 na Regional Catalão. 

27/07/18 

30/07/18* 

Publicação do edital de estudantes em situação de exclusão da UFG a 

partir do 2º semestre/2018 (incisos I e V, art. 105, RGCG) na Regional 

Catalão. 

27/07/18 

30/07/18* 

27/07/18 

30/07/18* 

Divulgação, no Portal da COGRAD, dos componentes curriculares do 

Núcleo Livre para o 2º semestre/2018 na Regional Catalão. 

27/07/18 

30/07/18* 

30/07/18 
Período para o estudante veterano solicitar matrícula ou trancamento 

de matrícula do 2º semestre/2018 na Regional Catalão. 
01/08/18 

01/08/18 
Período das atividades dos bolsistas PROBEC 2018/2019 e dos 

voluntários PROVEC 2018/2019 
31/07/19 

01/08/18 

Período para a submissão, via online, dos trabalhos a serem 

apresentados no Conpeex 2018 - XV Congresso de Pesquisa, Ensino e 

Extensão da UFG 

10/09/18 

02/08/18 

Período para planejamento pedagógico e administrativo das atividades 

do 2º semestre/2018 e aprovação dos planos de ensino nos colegiados 

das unidades acadêmicas especiais na Regional Catalão. 

03/08/18 

02/08/18 
Período de processamento das solicitações de matrícula do 2º 

semestre/2018 na Regional Catalão. 
03/08/18 

03/08/18 

Publicação do Aviso de Edital de Seleção de Estagiários (Estágio 

curricular não obrigatório na UFG) para o 2º semestre/2018 na 

Regional Catalão. 

03/08/18 

06/08/18 

Período para o estudante veterano solicitar, via Portal Discente, 

acréscimo de componente curricular para o 2º semestre/2018 na 

Regional Catalão. (1ª ETAPA) 

08/08/18 

07/08/18* 

06/08/18 

Período para o estudante veterano solicitar, via Portal Discente, 

cancelamento de componente curricular para o 2º semestre/2018 na 

Regional Catalão. 

16/08/18 

15/08/18* 

06/08/18 
Período para o estudante veterano trancar matrícula, via Portal do 

Discente - 2º semestre/2018 na Regional Catalão. 
30/11/18 

06/08/18 Período de aulas do 2º semestre de 2018 na Regional Catalão. 15/12/18 

06/08/18 
Período de matrícula de estudantes ingressantes pelo PEC-G - 2º 

Semestre/2018 na Regional Catalão. 
06/08/18 

06/08/18 
Período de matrícula de estudantes ingressantes pelo PME e PMIPES - 

2º Semestre/2018 na Regional Catalão. 
06/08/18 

09/08/18 

08/08/18* 

Período para os coordenadores de curso analisarem as solicitações de 

acréscimo - 1ª etapa - de componente curriculares para o 2º 

semestre/2018, Regional Catalão. 

10/08/18 

09/08/18* 

13/08/18 

10/08/18* 

Período para o estudante veterano solicitar, via Portal Discente, 

acréscimo de componente curricular para o 2º semestre/2018 na 

Regional Catalão. (2ª ETAPA) 

14/08/18 

13/08/18* 

15/08/18 

14/08/18* 

Período para os coordenadores de curso analisarem as solicitações de 

acréscimo - 2ª etapa - de componente curriculares para o 2º 

semestre/2018, Regional Catalão. 

16/08/18 

15/08/18* 

17/08/18 

Período para a coordenação de curso da Regional Catalão divulgar, no 

âmbito das Unidades Acadêmicas Especiais, a lista dos prováveis 

formandos do 2º semestre/2018. 

31/08/18 

20/08/18 Aniversário de Catalão 20/08/18 



Início Evento Fim 

24/08/18 

Data limite para os colegiados das unidades acadêmicas especiais 

analisarem solicitações de liberação de pré-requisito e/ou co-requisito 

de componentes curriculares ofertados em 2018/2, Regional Catalão. 

24/08/18 

27/08/18 
Publicação do edital de estudantes excluídos da UFG a partir do 2º 

semestre/2018 (incisos I e V, art. 105, RGCG) na Regional Catalão. 
27/08/18 

03/09/18 

Período para as coordenações de curso da Regional Catalão autuarem e 

encaminharem à Seccional CGA, via Sistema Eletrônico de 

Informação (SEI), os processos de Graduação:Colação de Grau 

contendo memorandos de prováveis formandos do 2º semestre/2018, 

especificando o curso, grau acadêmico (bacharelado ou licenciatura) e 

habilitação (quando houver). 

17/09/18 

03/09/18 
Período para solicitação de criação ou oferta de nova turma de cursos 

de pós-graduação Lato Sensu com início no 1º semestre/2019. 
15/10/18 

03/09/18 
Período para estudantes da UFG solicitarem participação no PMI com 

ingresso para o 1º semestre/2019. 
28/09/18 

07/09/18 Independência do Brasil 07/09/18 

08/09/18 Recesso acadêmico - Independência do Brasil 08/09/18 

14/09/18 
Publicação do Aviso de Edital de Preenchimento de Vagas 

Remanescentes. 
14/09/18 

17/09/18 
Período para estudantes da UFG solicitarem participação no PME e 

PMIPES com ingresso para o 1º semestre/2019. 
19/10/18 

18/09/18 

Período para a Seccional do CGA da Regional Catalão devolver às 

coordenações de curso, via Sistema Eletrônico de Informação (SEI), 

 os processos de Graduação:Colação de Grau dos prováveis formandos 

do 2º semestre/2018. 

18/10/18 

05/10/18 

Publicação do edital de estudantes em situação de exclusão da UFG a 

partir do 2º semestre/2018 (Inciso II, art.105, RGCG) na Regional 

Catalão. 

05/10/18 

08/10/18* Manifestações Culturais Municipais 08/10/18* 

09/10/18 Manifestações Culturais Municipais 11/10/18 

12/10/18 Nossa Senhora Aparecida 12/10/18 

13/10/18 Nossa Senhora Aparecida 13/10/18 

13/10/18 Manifestações Culturais Municipais 13/10/18 

15/10/18 
Período de realização do Conpeex 2018 - XV Congresso de Pesquisa, 

Ensino e Extensão da UFG  
17/10/18 

08/10/18 

15/10/18* 
Entrega da Coroa à Nossa Senhora do Rosário 

08/10/18 

15/10/18* 

16/10/18 

Publicação pela Unidade Acadêmica ou Unidade Acadêmica Especial 

do quantitativo de vagas disponíveis para Mudanças de Grau 

Acadêmico, Habilitação e Turno para o 1° semestre/2019. 

16/10/18 

18/10/18 

Período para o estudante manifestar, na respectiva coordenação de 

curso, o interesse em pleitear as mudanças de Grau Acadêmico, 

Habilitação e Turno para o 1° semestre/2019 exceto os dias 20 e 21, 

para todas as regionais e 24/10 para regional Goiânia. 

26/10/18 

22/10/18 Período para as coordenações de curso da Regional Catalão 20/11/18 



Início Evento Fim 

devolverem à Seccional do CGA, via Sistema Eletrônico de 

Informação (SEI),   os processos de Graduação:Colação de Grau dos 

estudantes prováveis formandos do 2º semestre/2018. 

22/10/18 

Período para os representantes de Unidades Acadêmicas e Unidades 

Acadêmicas Especiais no Conselho de Bibliotecas encaminharem para 

a Biblioteca Central a lista dos livros e demais materiais 

informacionais para aquisição no ano letivo/2019. 

25/03/19 

22/10/18 
Período de realização do Congresso de Pesquisa, Ensino e Extensão da 

Regional Catalão. 
25/10/18 

24/10/18 Período de realização do “Espaço das Profissões” na Regional Catalão. 24/10/18 

24/10/18 Espaço das Profissões na Regional Catalão 24/10/18 

28/10/18 Dia do Servidor Público 28/10/18 

02/11/18 Finados 02/11/18 

03/11/18 Finados 03/11/18 

05/11/18 
Publicação do edital de estudantes excluídos da UFG a partir do 2º 

semestre/2018 (Incisos II, art. 105, RGCG) na Regional Catalão. 
05/11/18 

07/11/18 

Data limite para as coordenações de curso divulgarem o resultado das 

solicitações de Mudanças de Grau Acadêmico, Habilitação e Turno 

para o 1° semestre/2019. 

07/11/18 

07/11/18 
Publicação do aviso de Edital para a seleção de alunos para o PMI da 

UFG para 2019. 
07/11/18 

12/11/18 

Prazo de recebimento dos pedidos de mobilidade acadêmica, PME e 

PMIPES, enviados por outras IFES/IPES para ingresso no 1º 

semestre/2019. 

12/11/18 

14/11/18 

Data limite para as coordenações de curso encaminharem ao CGA ou à 

suas Seccionais os formulários dos estudantes contemplados com as 

Mudanças de Grau Acadêmico, Habilitação e Turno para o 1° 

semestre/2019. 

14/11/18 

14/11/18 

Data limite para as coordenações de curso solicitarem às unidades 

responsáveis pelos componentes curriculares de sua matrizes 

curriculares, a validação de oferta de turmas para o 1º semestre/2019 

na Regional Catalão. 

14/11/18 

15/11/18 Proclamação da República 15/11/18 

16/11/18 

Data limite para as coordenações de curso solicitarem às unidades 

responsáveis pelos componentes curriculares de suas matrizes 

curriculares, a validação de oferta de turmas para o 1º semestre/2019 

na Regional Catalão. 

16/11/18 

16/11/18 

Data limite para os estudantes, da Regional Catalão, informarem às 

coordenações de curso a opção pelo bacharelado ou licenciatura para o 

1º semestre/2019. 

16/11/18 

26/11/18 
Data limite para registro e validação de atividades complementares dos 

formandos do 2º semestre/2018 da Regional Catalão. 
26/11/18 

29/11/18 

Período para os estudantes contemplados com as Mudanças de Grau 

Acadêmico, Habilitação e Turno para o 1° semestre/2019 

comparecerem ao CGA ou à suas Seccionais para efetivar as 

mudanças. 

07/12/18 



Início Evento Fim 

03/12/18 

Data limite para as Unidades Acadêmicas Especiais da Regional 

Catalão encaminharem, à Cograd, as solicitações de cadastro de novos 

componentes curriculares como Núcleo Livre para o Verão/2019. 

03/12/18 

17/12/18 

Período para os estudantes solicitarem a liberação de pré-requisito e/ou 

co-requisito de componentes curriculares ofertados no 1º 

semestre/2019, Regional Catalão. 

26/12/18 

21/12/18 
Data limite para os professores consolidarem as turmas das disciplinas 

do 2º semestre/2018 na Regional Catalão. 
21/12/18 

25/12/18 Natal 25/12/18 

28/12/18 
Data limite para as coordenações de curso ofertarem turmas para o 

Verão/2019 na Regional Catalão. 
28/12/18 

28/12/18 

Data limite para as Unidades Acadêmicas validarem, para o 

Verão/2019, as ofertas de turmas de disciplinas solicitadas pelas 

coordenações de cursos, com vinculação dos docentes na Regional 

Catalão. 

28/12/18 

02/01/19 

Divulgação, no Portal da Regional/Cograd, dos componentes 

curriculares do Núcleo Livre para o Verão/2019 na Regional de 

Catalão. 

02/01/19 

03/01/19 
Período para o estudante solicitar vagas em turmas ofertadas no 

Verão/2019 na Regional Catalão. 
04/01/19 

07/01/19 
Período de processamento das solicitações de matrículas para o Verão 

2019 na Regional Catalão. 
07/01/19 

08/01/19 

Período para o estudante veterano solicitar, via Portal Discente, 

acréscimo e cancelamento de componente curricular para o Verão 

2019 na Regional Catalão. 

09/01/19 

09/01/19 Período para realização das disciplinas de Verão/2019. 22/02/19 

10/01/19 

Período para os coordenadores de curso analisarem as solicitações de 

acréscimo de componente curriculares para o Verão 2019 na Regional 

Catalão. 

11/01/19 

10/01/19 
Período de cancelamento e/ou matrícula em turmas com vagas 

remanescentes do Verão/2019 na Regional Catalão. 
10/01/19 

28/02/19 
Data limite para os professores consolidarem as turmas do Verão/2019 

na Regional Catalão. 
28/02/19 

02/03/19 
Recesso Acadêmico (Não haverá aulas sendo mantidas as demais 

atividades administrativas). 
02/03/19 

04/03/19 Carnaval 04/03/19 

05/03/19 Carnaval 05/03/19 

06/03/19 Quarta-feira de Cinzas 06/03/19 

06/03/19 Quarta-feira de Cinzas 06/03/19 

11/03/19 Início das aulas do 1º Semestre de 2019. 11/03/19 

29/03/19 

Data limite para os conselhos diretores das unidades acadêmicas 

analisarem solicitações de liberação de pré-requisito e/ou co-requisito 

de componentes curriculares ofertados no 1º semestre/2019, Regional 

Catalão. 

29/03/19 



ANEXO B DA RESOLUÇÃO CEPEC Nº 1553R 

 

Calendário Acadêmico 2018 

 

Dias Letivos - Regional Catalão 

 

Sem Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Sem DomSeg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 01: Confraternização universa l 1 2 3

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 13: Carnaval

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

28 29 30 31 25 26 27 28 28: Término 2017-2

Dias Semana 0 0 0 0 0 0 Dias Semana 0 0 0 0 0 0

Dias Letivos 0 Parcial 0 Dias Letivos 0 Parcial 0

Sem Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Sem DomSeg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1: Páscoa

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

11 12 13 14 15 16 17 21: Início 2018-1 15 16 17 18 19 20 2121: Tiradentes

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

25 26 27 28 29 30 31 30: Pa ixão de Cris to 29 30

Dias Semana 1 1 2 2 1 1 Dias Semana5 4 4 4 4 3

Dias Letivos 8 Parcial 8 Dias Letivos 24 Parcial 32

Sem Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Sem DomSeg Ter Qua Qui Sex Sáb Consolidação 2018-1

1 2 3 4 5 1: Dia  do Trabalho 1 2 Rotinas cercomp

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 Matrículas 2018-2

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 Rotinas cercomp

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 Solicitação de acréscimo 1ª etapa

27 28 29 30 31 31: Corpus  Chris ti 24 25 26 27 28 29 30 Análise da solicitação de acréscimo 1ª etapa

Dias Semana 4 4 5 4 4 4 Dias Semana 4 4 4 4 5 5 Solicitação de acréscimo 2ª etapa

Dias Letivos 25 Parcial 57 Dias Letivos 26 Parcial 83 Análise da solicitação de acréscimo 2ª etapa

Sem Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Seg Ter Qua Qui Sex Sab

17 16 18 17 17 16

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21 21: Término 2018-1

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Dias Semana 3 3 3 3 3 3

Dias Letivos 18 101

Calendário 2018-1 - Regional Catalão

Janeiro/2018 Fevereiro/2018

mar/18 abr/18

Maio Junho

Julho Totais de dias da semana 2018-1

Total



Calendário 2018-2 - Regional Catalão

Agosto Setembro

Sem Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Sem Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Consolidação 2018-2

1 2 3 4 1 Rotinas cercomp

5 6 7 8 9 10 11 06: Início 2018-2 2 3 4 5 6 7 8 7: Independência do Brasil Matrículas 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 Rotinas cercomp

19 20 21 22 23 24 25 20: Aniversário de Catalão 16 17 18 19 20 21 22

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

30

Dias Semana 3 4 4 4 4 3 Dias Semana 4 4 4 4 3 4

Dias Letivos 22 Parcial 22 Dias Letivos 23 Parcial 45

Outubro Novembro

Sem Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Sem Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 1 2 3 2: Finados

1 2 3 4 5 6 12: Nsa. Sra. Aparecida 4 5 6 7 8 9 10

7 8 9 10 11 12 13 15: Feriado Municipal 11 12 13 14 15 16 17 15: Proclamação da República

14 15 16 17 18 19 20 8, 9, 10, 11 e 13 : Recesso - Manifestações Culturais Municipais18 19 20 21 22 23 24

21 22 23 24 25 26 27 24: Espaço das profissões 25 26 27 28 29 30

28 29 30 31 28:  Dia do Serv. Público 

Dias Semana 3 4 3 3 3 3 Dias Semana 4 4 4 4 4 3
Dias Letivos 19 Parcial 64 Dias Letivos 23 Parcial 87

Dezembro Número de dias utéis para procedimentos da matrícula 

Sem Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Totais de dias da semana 2018-2 3 Consolidação

1 Seg Ter Qua Qui Sex Sab 2 Rotinas cercomp

2 3 4 5 6 7 8 16 18 17 17 16 16 3 Matrículas veteranos

9 10 11 12 13 14 15 15: Término 2018-2 2 Rotinas cercomp

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29 25: Natal

30 31

Dias Semana 2 2 2 2 2 3

Dias Letivos 13 Total 100

#### ####

Sem Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Sem Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 01: Confraternização universal 1 2

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28

Dias Semana 0 0 0 0 0 0 Dias Semana 0 0 0 0 0 0

Dias Letivos 0 Total 0 Dias Letivos 0 Total 0

####

Sem Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2

3 4 5 6 7 8 9 05: Carnaval 06 até 14h

10 11 12 13 14 15 16 11: Início de 2019-1

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Dias Semana 0 0 0 0 0 0

Dias Letivos 0 Total



ANEXO C DA RESOLUÇÃO CEPEC Nº 1553R 

 

Feriados / Recessos 

 

 

 

Início Feriado/Recesso Comemoração/evento fim 

01/01/18 Feriado Nacional Confraternização universal 01/01/18 

12/02/18 Ponto Facultativo Carnaval 12/02/18 

13/02/18 Ponto Facultativo Carnaval 13/02/18 

14/02/18 Recesso Acadêmico (Não haverá 

aulas sendo mantidas as demais 

atividades administrativas), A partir 

das 14h 

Quarta-feira de Cinzas 14/02/18 

14/02/18 Ponto Facultativo até às 14h Quarta-feira de Cinzas 14/02/18 

30/03/18 Feriado Nacional Paixão de Cristo 30/03/18 

31/03/18 Recesso Acadêmico (Não haverá 

aulas sendo mantidas as demais 

atividades administrativas). 

Recesso Acadêmico (Não haverá aulas 

sendo mantidas as demais atividades 

administrativas). 

31/03/18 

21/04/18 Feriado Nacional Tiradentes 21/04/18 

01/05/18 Feriado Nacional Dia Mundial do Trabalho 01/05/18 

11/05/18 Feriado Municipal – Câmpus 

Aparecida de Goiânia 

Aniversário de Aparecida de Goiânia 11/05/18 

12/05/18 Recesso acadêmico – Câmpus 

Aparecida de Goiânia 

Aniversário de Aparecida de Goiânia 12/05/18 

23/05/18 Espaço das Profissões Período de realização do “Espaço das 

Profissões” na Regional Jataí. 

23/05/18 

23/05/18 Recesso Acadêmico (Não haverá 

aulas sendo mantidas as demais 

atividades administrativas). 

Espaço das Profissões na Regional Jataí 23/05/18 

24/05/18 Feriado Municipal - Câmpus 

Samambaia e Câmpus Colemar 

Natal e Silva 

Nossa Sra. Auxiliadora (Padroeira de 

Goiânia) 

24/05/18 

31/05/18 Feriado Municipal Aniversário de Jataí//Corpus Christi 31/05/18 

31/05/18 Ponto Facultativo Corpus Christi 31/05/18 

25/06/18 Espaço das Profissões Período de realização do “Espaço das 

Profissões” na Regional Goiânia. 

26/06/18 

25/06/18 Recesso Acadêmico (Não haverá 

aulas sendo mantidas as demais 

atividades administrativas). 

Espaço das Profissões na Regional 

Goiânia 

26/06/18 

17/07/18 Recesso Acadêmico na Regional 

Goiânia, Câmpus Samambaia e 

Colemar Natal e Silva (Não haverá 

aulas sendo mantidas as demais 

atividades administrativas). 

Recesso Acadêmico na Regional 

Goiânia, Câmpus Samambaia e Colemar 

Natal e Silva (Não haverá aulas sendo 

mantidas as demais atividades 

administrativas). 

14/08/18 

18/07/18 Recesso Acadêmico na Regional 

Goiânia, Câmpus Aparecida de 

Goiânia (Não haverá aulas sendo 

mantidas as demais atividades 

administrativas). 

Recesso Acadêmico na Regional 

Goiânia, Câmpus Aparecida de Goiânia 

(Não haverá aulas sendo mantidas as 

demais atividades administrativas). 

14/08/18 



Início Feriado/Recesso Comemoração/evento fim 

23/07/18 Recesso Acadêmico na Regional 

Catalão (Não haverá aulas sendo 

mantidas as demais atividades 

administrativas). 

Recesso Acadêmico na Regional Catalão 

(Não haverá aulas sendo mantidas as 

demais atividades administrativas). 

04/08/18 

24/07/18 Recesso Acadêmico na Regional 

Jataí (Não haverá aulas sendo 

mantidas as demais atividades 

administrativas). 

Recesso Acadêmico na Regional Jataí 

(Não haverá aulas sendo mantidas as 

demais atividades administrativas). 

08/08/18 

25/07/18 Feriado Municipal- Regional Goiás Aniversário da Cidade de Goiás 25/07/18 

15/08/18 Recesso Acadêmico na Regional 

Goiás (Não haverá aulas sendo 

mantidas as demais atividades 

administrativas). 

Recesso Acadêmico na Regional Goiás 

(Não haverá aulas sendo mantidas as 

demais atividades administrativas). 

17/09/18 

20/08/18 Feriado Municipal- Regional 

Catalão 

Aniversário de Catalão 20/08/18 

07/09/18 Feriado Nacional Independência do Brasil 07/09/18 

08/09/18 Recesso acadêmico Recesso acadêmico-Independência do 

Brasil 

08/09/18 

08/10/18 Feriado Municipal-Regional Catalão 

Recesso Acadêmico (Não haverá 

aulas sendo mantidas as demais 

atividades administrativas). Regional 

Catalão* 

Entrega da Coroa à Nossa Senhora do 

Rosário 

Manifestações Culturais Municipais- 

Regional Catalão* 

08/10/18 

09/10/18 Recesso Acadêmico (Não haverá 

aulas sendo mantidas as demais 

atividades administrativas). 

Regional Catalão 

Manifestações Culturais Municipais- 

Regional Catalão 

11/10/18 

12/10/18 Feriado Nacional Nossa Senhora Aparecida 12/10/18 

13/10/18 Recesso Acadêmico Nossa Senhora Aparecida 13/10/18 

13/10/18 Recesso Acadêmico (Não haverá 

aulas sendo mantidas as demais 

atividades administrativas). 

Manifestações Culturais Municipais-

Regional Catalão 

13/10/18 

15/10/18* Feriado Municipal - Regional 

Catalão* 

Entrega da Coroa à Nossa Senhora do 

Rosário* 

15/10/18* 

24/10/18 Espaço das Profissões Período de realização do “Espaço das 

Profissões” na Regional Goiás. 

24/10/18 

24/10/18 Recesso Acadêmico (Não haverá 

aulas sendo mantidas as demais 

atividades administrativas). 

Espaço das Profissões na Regional Goiás 24/10/18 

24/10/18 Feriado Municipal - Câmpus 

Samambaia e Câmpus Colemar 

Natal e Silva 

Aniversário de Goiânia 24/10/18 

24/10/18 Espaço das Profissões Período de realização do “Espaço das 

Profissões” na Regional Catalão. 

24/10/18 

24/10/18 Recesso Acadêmico (Não haverá 

aulas sendo mantidas as demais 

atividades administrativas). 

Espaço das Profissões na Regional 

Catalão 

24/10/18 

28/10/18 Ponto Facultativo Dia do Servidor Público 28/10/18 

02/11/18 Feriado Nacional Finados 02/11/18 

03/11/18 Recesso Acadêmico Finados 03/11/18 



Início Feriado/Recesso Comemoração/evento fim 

14/11/18 Recesso Acadêmico (Não haverá 

aulas sendo mantidas as demais 

atividades administrativas) no 

Câmpus de Aparecida de Goiânia. 

Recesso Acadêmico (Não haverá aulas 

sendo mantidas as demais atividades 

administrativas) no Câmpus de 

Aparecida de Goiânia. 

14/11/18 

14/11/18 Feriado Municipal – Câmpus 

Aparecida de Goiânia 

Emancipação de Aparecida de Goiânia 14/11/18 

15/11/18 Feriado Nacional Proclamação da República 15/11/18 

08/12/18 Feriado Municipal - Regional Goiás Dia de Nossa Sra. da Conceição 

(Padroeira Cidade de Goiás) 

08/12/18 

23/12/18 Recesso Acadêmico na Regional 

Goiás (Não haverá aulas sendo 

mantidas as demais atividades 

administrativas). 

Recesso Acadêmico na Regional Goiás 

(Não haverá aulas sendo mantidas as 

demais atividades administrativas). 

13/01/19 

25/12/18 Feriado Nacional Natal 25/12/18 

02/03/19 Recesso Acadêmico (Não haverá 

aulas sendo mantidas as demais 

atividades administrativas). 

Recesso Acadêmico (Não haverá aulas 

sendo mantidas as demais atividades 

administrativas). 

02/03/19 

04/03/19 Ponto Facultativo Carnaval 04/03/19 

05/03/19 Ponto Facultativo Carnaval 05/03/19 

06/03/19 Recesso Acadêmico (Não haverá 

aulas sendo mantidas as demais 

atividades administrativas), a partir 

das 14h 

Quarta-feira de Cinzas 06/03/19 

06/03/19 Ponto Facultativo até às 14h Quarta-feira de Cinzas 06/03/19 

* alterações introduzidas pela Resolução - CEPEC Nº 1591 
 

. . . 


